
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  101Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a manifestação n.827/2021 da Coordenadoria de Con-
trole Interno da FAPESPA, constante à seq. 32, concluiu com fundamento 
item 2.6.1 do Manual da FINEP da necessidade de  instauração de Tomada 
de Contas Especial em razão da  não devolução dos valores relacionado as 
taxas bancárias;
CONSIDERANDO que embora tomadas as medidas administrativas, as pen-
dências ainda permanecem assinaladas, fazendo-se necessário a instau-
ração de Tomada de Contas Especial, conforme estabelecidas em Leis e 
especificamente nas instruções contidas na Resolução 18.784/2016-TCE/
PA c/c manual da Financiadora de Estudos e Projetos-FINEP.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, ma-
trícula n. 57189894, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula 5924182,  
e LUCAS DOS SANTOS CABARAL DE SÁ, matrícula n. 5931502 para, sob 
a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa, com a 
finalidade de apurar responsabilidade por ocorrência de dano à administra-
ção pública, com apuração de fatos, quantificação do dano, identificação 
dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento relacionado ao Proje-
to de Subvenção n. 012/2014, do Edital 003/2014-TECNOVA, com funda-
mento nas Resolução n. 18.784/2016-TCE/PA e nas orientações consoante 
Carta da FINEP apensada ao seq. 15, dos autos do processo administrativo 
eletrônico n. 2014/146495.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 743370

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 031/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Avaliação de uma tecnologia social que pro-
move água potável para ribeirinhos na região insular de Belém”, que tem 
por objetivo validar uma tecnologia social desenvolvida para prover água 
potável em ambiente estuarino na Amazônia, sujeito a alagamento perió-
dico e influência das marés.
Valor: R$ 615.540,00 (Seiscentos e quinze mil, quinhentos e quarenta re-
ais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 172.660,00 – Parcela Única – ODC
445042 – R$ 442.880,00 – Parcela Única – ODK
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 16/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 743259
Convênio nº 029/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Produção de papéis e filmes nanoestruturados 
bioativos a partir de fibras do resíduo do açaí para aplicação nas indústrias 
de higiene, alimentícia e de cosméticos”, que tem por objetivo desenvol-
ver papéis reciclados e filmes nanoestruturados ativos a partir das fibras 
do resíduo do açaí com potencial de utilização como eco-embalagem nas 
indústrias de higiene, cosméticos e alimentícia.
Valor: R$ 1.399.860,65 (Um milhão, trezentos e noventa e nove mil, oito-
centos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 445042 – R$ 517.408,97– 1ª Parcela – ODK
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 16/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 743237
Convênio nº 030/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.

Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Eficiência do processo de filtração com cerâ-
mica microporosa associada ao carvão ativado na potabilização de água”, 
que tem por objetivo analisar a eficiência do processo de tratamento de 
água de bairros carentes utilizando filtro barro com vela associada a carvão 
ativado de resíduos da agroindústria da Amazônia.
Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 15.000,00 – 1ª Parcela – ODC
445042 – R$ 70.000,00 – 1ª Parcela – ODK
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 16/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 743241
Convênio nº 028/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Melhoramento de produto e processo de re-
cobrimento de sementes de pimenta-do-reino com suspensão polimérica à 
base de amido de mandioca”, que tem por objetivo recobrir sementes de 
pimenta-do-reino (Piper nigrum L.), com suspensão polimérica a base de 
amido de mandioca (Manihot esculenta Crantz) e poliois, em leito de jorro 
para aumento do tempo de prateleira do produto.
Valor: R$ 1.332.937,31 (Um milhão, trezentos e trinta e dois mil, novecen-
tos e trinta e sete reais, trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 610.528,68 – 1ª Parcela – ODC
445042 – R$ 469.408,63 – 1ª Parcela – ODK
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 16/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 743232
Convênio nº 032/2021
Concedente: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
Convenente: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ – FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA GUAMÁ.
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a 
execução do projeto intitulado “Abordagem metabolômica no biocontrole 
da fusariose em cultivares de pimenteira do reino”, que tem por objetivo 
avaliar os mecanismos de indução de resistência a fusariose em mudas de 
Piper nigrum inoculadas com rizobactérias promotoras de crescimento com 
vistas a formulação de um biofertilizante.
Valor: R$ 974.119,28 (Novecentos e setenta e quatro mil, cento e dezeno-
ve reais, vinte e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 335041 – R$ 68.200,00 – 1ª Parcela – ODC
445042 – R$ 87.000,00 – 1ª Parcela – ODK
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Data de Assinatura: 16/12/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 743528

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 258/2021 – GABINETE, de 15 de Dezembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
57224169/2 ALANA MARIA FERREIRA BORGES 13/04/2020 A 12/04/2021 27/01/2022 A 25/02/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Dezembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 743143


